
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8731

JUEVES, 20 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 55

1/3

C
V

E-
20

25
-2

19
4

7.3. ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO,  
INNOVACIÓN Y COMERCIO

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO, ECONOMÍA SOCIAL Y EMPLEO AUTÓNOMO

CVE-2025-2194 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la 
empresa Alpa Alimentos Frescos, S.L.U. de Cantabria, con fecha 5 de 
marzo de 2025, por el que, de acuerdo con el incremento salarial del 
Convenio Colectivo, se procede a actualizar las tablas salariales para 
el 2025 incrementándose la tabla de 2024 el 2,8% del IPC estatal 
real del año 2024.

Código 39100241012015

Visto el acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo Alpa Alimen-
tos Frescos, S. L.U. de Cantabria con fecha 5 de marzo de 2025, por el que, de acuerdo con el 
incremento salarial del Convenio Colectivo, se procede a actualizar las tablas salariales para el 
2025 incrementándose la tabla de 2024 el 2,8% del IPC estatal real del año 2024; y, de confor-
midad con el Artículo 90 del Real Decreto Legislativo 2 /2015, de 23 de octubre, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los Artículos 2 y 8 del 
Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y Convenios 
Colectivos de Trabajo; y, en relación con lo señalado en el Real Decreto 1900 /1996, de 2 de 
agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, así como en el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica 
parcialmente la Estructura Orgánica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria,

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 12 de marzo de 2025.
El director general de Trabajo, Economía Social y Empleo Autónomo,

Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8732

JUEVES, 20 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 55

2/3

C
V

E-
20

25
-2

19
4

Sámano, a 5 de marzo de 2025 

ACTA DE LA FIRMA DE LAS TABLAS SALARIALES PARA EL 2025 DEL 
CONVENIO COLECTIVO DE ALPA ALIMENTOS FRESCOS, S.L.U. DE CANTABRIA 

ASISTENTES 

Por la empresa: 

• D. Gorka Zubillaga Bereciartúa 
• Nerea Boullosa 
• Zoila Zaragüeta 
• D. Alberto Mediavilla Abad 

Por la representación de los trabajadores:  

• Endika Peñafiel Ávila (Presidente Comité Empresa, CC.OO) 
• Martín Muñoz Torres (Secretario Comité Empresa, CC.OO) 
• Roberto Gonzalez Ventosa, (CC.OO)  
• Ricardo Rodriguez San Martin, (CC.OO)  
• Beatriz Alegría Olabarrieta, (CC.OO)  
• Crhistian Camilo Diaz Vargas, (CC.OO) 
• Esteban Mateos Hernández (U.G.T) 

 

  
En Sámano, el día 5 de marzo de 2025, se reúne la Mesa Negociadora del Convenio 

Colectivo de la empresa ALPA ALIMENTOS FRESCOS, S.L.U de Cantabria. 
  
  
Acuerdan: 
  
 
I.- El IPC estatal real del año 2024 ha sido 2,8%. 
 
II.- De acuerdo con el incremento salarial del Convenio Colectivo se procede a actualizar 

las tablas salariales para el 2025 incrementándose la tabla de 2024 el 2,8% del IPC estatal real del 
año 2024. Dichas tablas se adjuntan a esta acta como ANEXO I 

  
III.- Se acuerda dar traslado a la Autoridad Laboral de los presentes acuerdos, a fin de 

solicitar su registro, depósito y publicación en el BOC, tal y como establecen las disposiciones 
legales vigentes, facultándose a D. Alberto Mediavilla Abad, o cualquier otra persona que pueda 
ser designada por la representación de la Empresa, para realizar su registro y posterior 
publicación en el Boletín Oficial de Cantabria. 

  
Y sin otro particular que tratar se levanta la sesión, extendiéndose la presente Acta que se 

firma por los asistentes en prueba de conformidad, en el lugar y fecha señalados en el 
encabezamiento.  

 
 
 
 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 8733

JUEVES, 20 DE MARZO DE 2025 - BOC NÚM. 55

3/3

C
V

E-
20

25
-2

19
4

ANEXO I 
 
 

GRUPO 
SALARIO 

BASE 
 

PLUS (15% SB) 
FLEXIBILIDAD/DISPONIBILIDAD 

 
TOTALANUAL 

GRUPO I 24.734,61 € 3.710,19 € 28.444,80 € 

GRUPO II 20.612,12 € 3.091,82 € 23.703,94 € 

GRUPO III 18.738,36 € 2.810,75 € 21.549,11 € 

GRUPO IV 14.990,54 € 2.248,58 € 17.239,12 € 
 

 

2025/2194


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-596	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Recogida de Residuos y Basuras Domésticas. Expediente 7701/2024.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-2226	Resolución de adjudicación de plaza de personal laboral fijo y adscripción al puesto de Director de Proyectos. Expediente 2824/2022.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Parlamento de Cantabria
	CVE-2025-2212	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 50, de 13 de marzo de 2025, de Bases y convocatoria de pruebas selectivas para la selección por oposición de dos plazas de funcionario del Cuerpo Administra

	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2237	Resolución de 7 de marzo de 2025, por la que se da publicidad a los listados provisionales de las bolsas de trabajo de funcionarios interinos de los cuerpos al servicio de la Administración de Justicia de Médicos Forenses, Gestión Procesal y
	CVE-2025-2293	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Historia, de la Administración de la Comunidad Aut
	CVE-2025-2295	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Ingeniero de Montes, de la Administración de la Co
	CVE-2025-2296	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Ingeniero de Telecomunicaciones, de la Administrac
	CVE-2025-2297	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Medicina del Trabajo, de la Administración de la C
	CVE-2025-2298	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Administrativo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, composició
	CVE-2025-2299	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en la categoría profesional Oficial de Oficios-Obra Pública perteneciente al grupo 2 de la Adminis

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2197	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria para proveer en propiedad, mediante oposición libre, una plaza de Administrativo/a de Servicios Sociales, encuadrada en Administración General, Área Administrativa, cla
	CVE-2025-2216	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante oposición libre, una plaza de Técnico de Recursos Humanos, encuadrada en la Escala de Administración General, Subescala Técnica, cla

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-2135	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria para la provisión, mediante oposición libre, de dos plazas de Oficial de Primera, régimen laboral, designación de miembros del Tribunal y fecha de realización del primer 
	CVE-2025-2225	Bases y convocatoria del procedimiento selectivo del concurso de traslados para la provisión de puestos de Administrativo de Administración General mediante sistema de concurso de méritos. Expediente RHU/12/2025.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2195	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general, bases de ejecución y plantilla de personal para el ejercicio 2025. Expediente 1845/2025.

	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2025-2199	Aprobación definitiva de la modificación de las bases de ejecución presupuestaria del ejercicio 2025.

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2025-1956	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/2024.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-2217	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto de 2025 y plantilla de personal.

	Junta Vecinal de Liencres
	CVE-2025-2209	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2024.

	Junta Vecinal de Mataporquera
	CVE-2025-2213	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Valdecilla
	CVE-2025-2214	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2215	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Lomeña
	CVE-2025-2208	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2025-2224	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2203	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Semanal de los Jueves, correspondiente al mes de marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/2999B.
	CVE-2025-2204	Aprobación, exposición pública del padrón de la lista cobratoria del Precio Público por la Prestación de Servicios en la Escuela Municipal Infantil Anjana correspondiente al mes de marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. E



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2201	Orden PRE /15/2025, de 13 de marzo, por la que se modifica la Orden PRE/52/2024, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de subvenciones a Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de de
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-2188	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2369/2024.
	CVE-2025-2191	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 1744/2024.
	CVE-2025-2192	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2793/2024.
	CVE-2025-2193	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 1838/2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2210	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente 2024/9609H.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-1674	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico  en el municipio de Entrambasaguas. Expediente 315776.
	CVE-2025-2155	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Bareyo. Expediente 315940.
	CVE-2025-2202	Aprobación definitiva de la modificación puntual de las Normas Subsidiarias de Voto.
	CVE-2025-2219	Información pública de expediente de solicitud de autorización para recuperación-construcción de senda costera en zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de Liencres, en el municipio de Piélagos. Expediente 1


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2194	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Alpa Alimentos Frescos, S.L.U. de Cantabria, con fecha 5 de marzo de 2025, por el que, de acuerdo 


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-2221	Resultado del sorteo público para el desempate en el procedimiento de adscripción para la asignación de plazas escolares en el procedimiento de admisión de alumnos en los centros públicos y privados concertados.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2200	Información pública del expediente de solicitud de licencia para una actividad de producción cinematográfica y vídeo en el polígono industrial de Morero, 2 nave 2-9. Expediente 8163/2024.




		Gobierno de Cantabria
	2025-03-19T07:52:20+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




